
江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

I



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

II

目 录

1 总则................................................................................................................................ 1

1.1 项目由来..................................................................................................................1
[...]
2.65 固 / 委外处置 2.65



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

31

项

目

编

号

序

号
名称

分类

编号

产生

量
(t/a)

性

状

综合利用方式及

其数量(t/a)
处理处置方式及其

数量(t/a)

6 地面擦拭抹布

HW04

263-006-

04

5 固 / 委外处置 5

7 废水处理污泥

HW04

263-011-

04

15 固 / 委外处置 15

8 清洗废液

HW04

263-009-

04

7.5 液 / 委外处置 7.5

9 颗粒物

HW04

263-006-

04
5 固 回用于生产 5 /

10 生活垃圾 — 51 环卫部门清运 51

2.8.2 实际固体废物产生情况

结合公司验收报告及实际情况，龙灯化学固废发生了以下变化：

1、过期原料及报废农药、蒸发残余物、废矿物油、废有机溶剂、废滤芯、废

灯管原环评中未提及，实际有产生。

2、污泥、质检废液、设备清洗液产生量估算不准确，实际产生量与环评预估

量不相符，全部委托有资质单位处理。

3、三期项目中废水处理设施在建设过程中新增一套氮磷废水蒸发器，进行废

水回用，新增蒸发残余物。

项目实际生产过程固体废物产生、处置情况如下所述。

（1）副产物产生情况及属性判定

根据工程分析，本项目副产物主要有过期原料及报废农药、污泥、废活性炭、

蒸发残余物、质检废液、地面擦拭抹布、废包装材料、废滤芯、废矿物油、废有机

溶剂、废矿物油、废包装桶、清洗废液、废灯管。下面根据《固体废物鉴别导则（试

行）》，判断下表中副产物是否属固体废物。

副产物产生情况及属性判定如下。



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

32

表 2-7 副产物的产生情况及属性判定表

序号
副产物

名称
产生工序

形

态
主要成分

原环评预测产生量，t/a 实际产生

量，t/a

种类判断

固体

废物

副产

品

判定

依据一期 二期 三期

1
过期原料及报废

农药

过期的报废农药

产品
固 各种农药原料 0 0 0 30 √

《固体

废物鉴

别导则

（试

行）》

2 污泥 污水处理 固
挥发性物质、蛋白质、

金属氧化物等
20 20 15 50 √

3 废活性炭 废气处理 固
二甲苯、有机溶剂废

气
0 0 6 6 √

4 蒸发残余物 废水处理 固 有机物、氮磷 0 0 0 20 √

5 质检废液 实验室质检 液 各种农药原料 1 0 2 35 √

6 地面擦拭抹布 地面清洁 固 清洗废液 0 0 5 5 √

7 废包装材料 原药的包装物 固 各种农药原料 160 160 80 250 √

8 废滤芯 原料过滤 固 各种农药原料 0 0 0 2 √

9 废矿物油

废气治理设施

（柴油喷淋）产

生

液 柴油 1 1 0 6 √

10 废有机溶剂
报废的助剂（有

机溶剂）
液 有机溶剂 0 0 0 1 √

11 废包装桶 原药的包装物 固 各种农药原料 0 0 60 500 √

12 清洗废液

切换产线时，生

产设备第一遍清

洗液

液 各种农药原料 0 0 7.5 50 √

13 废灯管 日常照明 固 汞 0 0 0 200 根 √

（2）危险废物属性判定

根据《国家危险废物名录》（2016 版），判定上表固体废物是否属危险废物。判定结果见下表。



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

33

表 2-8 固体废物危险属性判定表

序

号
固废名称

属性（危

险废物、

一般工业

固废或待

鉴别）

产生工序 形态
主要

成分

危险特性

鉴别方法
危险特性

废物

代码

废物

类别

实际产生量

（t/a）

1 过期原料及报

废农药
危险废物

过期的报废农

药产品
固、液 各种农药原料

《国家危

险废物名

录》（2016）

T HW04 263-012-04 30

2 污泥 危险废物 污水处理 固

挥发性物质、

蛋白质、金属

氧化物等

T HW04 263-011-04 50

3 废活性炭 危险废物 废气处理 固
二甲苯、有机

溶剂废气
T HW49 900-039-49 6

4 蒸发残余物 危险废物 废水处理 固 有机物、氮磷 T HW04 263-006-04 20
5 质检废液 危险废物 实验室质检 液 各种农药原料 T HW04 263-009-04 35
6 地面擦拭抹布 危险废物 地面清洁 固 清洗废液 T HW04 263-006-04 5
7 废包装材料 危险废物 原药的包装物 液 各种农药原料 T/In HW49 900-041-49 250
8 废滤芯 危险废物 原料过滤 固 各种农药原料 T/In HW49 900-041-49 2

9 废矿物油 危险废物

废气治理设施

（柴油喷淋）

产生

液 柴油 T/I HW08 900-249-08 6

10 废有机溶剂 危险废物
报废的助剂

（有机溶剂）
液 有机溶剂 I HW06 900-403-06 1

11 废包装桶 危险废物 原药的包装物 固 各种农药原料 T/In HW49 900-041-49 500

12 清洗废液 危险废物

切换产线时，

生产设备第一

遍清洗液

液 各种农药原料 T HW04 263-009-04 50

13 废灯管 危险废物 日常照明 固 汞 T HW29 900-023-29 200 根

（3）处置情况



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

34

公司在厂区设置了专门的固废仓库用于贮存厂内产生的各类废物，对废物实行了分类集中收集存放，对认定的危险废物委托给

有相应处理资质的单位处理，对具有回收利用价值的一般工业废物则出售给专门的单位回收利用，处理处置和利用过程没有造成过

污染事故。

表 2-9 固体废物利用处置方式一览表

序号 固废名称
属性（危险废物、一般

工业固废或待鉴别）

废物

代码

废物

类别
实际产生量（t/a） 利用处置方式

1 过期原料及报废农药 危险废物 263-012-04 HW04 30

委托江苏康博工业固体废

弃物处置有限公司/江苏和

顺环保股份有限公司

2 污泥 危险废物 263-011-04 HW04 50
3 废活性炭 危险废物 900-039-49 HW49 6
4 蒸发残余物 危险废物 263-006-04 HW04 20
5 质检废液 危险废物 263-009-04 HW04 35
6 地面擦拭抹布 危险废物 263-006-04 HW04 5
7 废包装材料 危险废物 900-041-49 HW49 250
8 废滤芯 危险废物 900-041-49 HW49 2
9 废矿物油 危险废物 900-249-08 HW08 6
10 废有机溶剂 危险废物 900-403-06 HW06 1
11 清洗废液 危险废物 263-009-04 HW04 50

12 废包装桶 危险废物 900-041-49 HW49 500
江阴市江南金属桶厂有限

公司

13 废灯管 危险废物 900-023-29 HW29 200 根
苏州伟翔电子废弃物处理

技术有限公司



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

35

2.9 废水

2.9.1 原环评水污染物产排情况

根据《江苏龙灯化学有限公司年产 2900 吨水悬浮剂、1300 吨水分散粒剂、37

50 吨叶面肥、450 吨水乳剂建设项目变动环境影响分析》项目环评报告：公司已建

厂区一套 30t/d 废水处理站将原址拆除重建 65t/d 废水处理站，一、二期生产废水经

厂内污水处理站处理后接入港东污水处理厂；生活污水经市政管网接入港东污水处

理厂，雨水收集后就近排入河道。

公司于北厂区建设一套蒸发装置，将三期项目生产废水 2753t/a 进行蒸发处理，

蒸发冷凝水会用到设备清洗，蒸发残余物委外处理。三期废水无废水外排放。



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

36

2.9.2 一期、二期项目生产废水处理工艺

图 2-11 一期、二期生产废水处理站改造后工艺流程图



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

37

废水处理工艺流程说明：

乳油废水收集后加药进行预处理，去除废水中的悬浮物及油类物质，泥渣等进

入叠螺脱水机脱水后外运处理，滤液、上清液与其它废水混合后进入综合废水调节

池，在调酸池中调节 pH 为酸性（2-3）后进入铁碳微电解池，利用 Fe-C 形成原电

池反应，实现断链及降低有机物含量、提升可生化性目的，出水进入 Fenton 反应

池，去除 COD 并提高 B/C 比，出水自流进入中和池，调节废水 pH 至 7 左右，再

自流进入絮凝池，加入絮凝剂后自流进入沉淀池，经沉淀池固液分离后进入中间水

池，经泵提升进入进入水解池，水解池内挂膜，利用池内的颗粒微生物把大分子难

降解的有机物分解为小分子易降解的物质，将长链水解为短链、支链成直链、环状

结构成直链或支链，提高污水的可生化性，并去除部分 COD，出水自流进入鼓风

曝气接触氧化池。通过池内微生物的生化作用降解有机污染物质，有机物经过好氧

生化降解后，可将废水中的可生化降解的有机物基本去除，同时，接触氧化池末端

出水回流至缺氧段和水解池前端，提高氨氮的去除效果并稀释废水中有机物浓度，

降低好氧段冲击负荷，生化段出 水进入混凝气浮池，进一步去除 COD、悬浮物等

污染物后，出水进入臭氧氧化池，通过臭氧的强氧化作用，进一步去除难降解的有

机物，出水经过滤后可达标排放。

一期、二期废水实际产生、排放情况与环评一致。

2.9.3 三期项目生产废水处理工艺



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

38

混凝池

调节池

0.5m3/h
COD:5000mg/L
TDS:800mg/L

PAC,PAM

A/O 工艺

0.5m
3
/h

3728mg/L

回收率：>95%

澄清池

MBR 系统

一效蒸发器

浓水收集罐

COD:3000mg/L
TDS:1000mg/L

COD:300mg/L
TDS:1000mg/L

COD:500mg/L
TDS:1000mg/L

一级反渗透

COD:<1000mg/L
TDS:<100mg/L

<100L 浓液，TDS>50,000mg/L

曝气

曝气

图2-11 三期生产废水处理站改造后工艺流程图

废水首先通过排水管网进入调节池，均衡水质水量，出水由泵提升至缺氧池，

采用潜水搅拌机推流，缺氧池出水自流入好氧池，采用微孔曝气工艺，利用微生物

新陈代谢削减废水中的有机物等，同时废水中的氨氮在硝化菌和反硝化菌的作用下

转化为硝态氮并最终转化为氮气去除。

好氧池出水自流入 MBR 膜池，利用 MBR 膜的微滤作用，过滤截留几乎所有的悬

浮物、活性污泥等，出水得到了极大的清洁；同时 MBR 膜池污泥回流至好氧池，确



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

39

保好氧池污泥浓度。MBR 膜池出水进入蒸发系统，蒸发冷凝液经过 RO 处理后，清

水回用，浓液回生化系统，蒸发母液做危废处理。

表 2-2 三期项目实际废水产生、排放情况一览表

污染

源
编号

废水

量
t/a

污染物产生量

处理方式

污染物排放量 排放

方式

及去

向

污染

物
浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a

设备

清洗

水

W1 660

COD 2500 1.650

于北厂区建设 1 套

蒸发装置，残余物

委外处理，冷凝水

回用于设备清洗

/ 0

不外

排

SS 1000 0.660 / 0
石油

类
100 0.066 / 0

地面

冲洗

水

W2 50
COD 800 0.040 / 0

SS 200 0.010 / 0

质检

废水
W3 20

COD 2000 0.040 / 0
SS 450 0.009 / 0
石油

类
100 0.002 / 0

水膜

吸收

及碱

液喷

淋塔

废水

W4 20

COD 1500 0.030 / 0

SS 800 0.016 / 0

合计 / 750

COD 147 0.110 / 0
SS 47 0.035 / 0
石油

类
3 0.002 / 0



江苏龙灯化学有限公司固体废物污染防治专项论证报告

40

3 固体废物污染防治措施

3.1 固废量变化可行性分析

由于一期、二期环评编制时间较早，许多危险废物未识别，且 2016 年《国家

危险废物名录》重新颁布实施，危废种类与代码更换。三期废水处理设施变更后，

危险种类与原环评有出入。

过期原料及报废农药、蒸发残余物、废矿物油、废有机溶剂原环评中未提及，

实际有产生。

污泥、质检废液、设备清洗液产生量估算不准确，实际产生量比环评预估量增

加，全部委托有资质单位处理。

三期项目中废水处理设施在建设过程中新增一套氮磷废水蒸发器，进行废水回

用，新增蒸发残余物。

本次根据企业实际运行数据统计产生的各类固体废物，并进行分类识别，统计

量符合企业实际情况，因此本次的固废产生量变更是可行可靠的。

因此，江苏龙灯化学有限公司的固废产生量变更是可行可靠的。

3.2 固废处置方式变化可行性分析

在生产过程中产生的过期原料及报废农药（HW04），一期、二期废水处理产生

的污泥（HW04），三期废水处理产生的蒸发残余物（HW04），实验室清洗容器及

对产品进行质量检验时产生的质检废液（HW04），对工作场所地面清洁时产生的地

面擦拭抹布（HW04），切换产线时，生产设备第一遍的清洗废液（HW04），废气

处理设施产生的废活性炭(HW49)，占有农药的废包装材料(HW49)，三级柴油喷淋塔

产生的废矿物油(HW08)，生产过程中报废的助剂产生的废有机溶剂（HW06）由江

苏康博工业固体废弃物处置有限公司和江苏和顺环保股份有限公司进行处置。沾有